
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의회 운영 지원 (단위:천원)

의회사무국 1,609,434 1,576,992 32,442

열린의회운영 1,129,495 1,113,353 16,142

의회 운영 지원 239,978 245,685 △5,707

의정활동 홍보 및 지원 117,360 111,412 5,948

201 일반운영비 58,560 94,112 △35,552

01 사무관리비 55,560 89,112 △33,552

○일반수용비 40,060

―의정활동 홍보사진 인화 500

―지방의회발전연구원 단체회원 회비 650

―의회방문 및 홍보기념품 14,000

―밀양시의회보 10,000

―공무원증 발급 78

―의원사무실 소모품 6,000

―간행물 2,112

―신문구독료 4,320

―입법·의정 운영 자문료 2,400

○운영수당 9,500

―공무국외출장 심사위원회 참석수당
2,000

―인사위원회 참석수당
2,500

―면접위원 면접수당 2,000

· 외부위원 2,000

―위원회 운영수당 3,000

· 전문가 활용수당
3,000

○임차료 6,000

―의원 및 직원 벤치마킹 차량
6,000

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

○각종 행사 운영 및 지원 등 3,000

202 여비 13,100 13,100 0

01 국내여비 13,100 13,100 0

○의정활동 자료 수집 및 의정수행 7,700

○전문위원 자료 수집 2,100

○의사활동 자료 수집 2,100

○정책지원 자료 수집 1,200

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○특별위원회 및 의정활동 전문가 현지출장 1,000

303 포상금 4,200 3,200 1,000

01 포상금 4,200 3,200 1,000

5,000,000원*2회

13,000원*6명

22,000원*8권*12월

15,000원*24부*12월

100,000원*5명*4회

100,000원*5명*5회

200,000원*5명*2회

200,000원*5명*3회

1,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의회 운영 지원 (단위:천원)

○모범 및 장기근속 공무원 산업시찰
3,000

○모범공무원 표창 1,200

308 자치단체등이전 40,500 0 40,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,500 0 40,500

○의정홍보 광고 40,500

의정업무 수행 122,618 134,273 △11,655

201 일반운영비 77,128 80,088 △2,960

01 사무관리비 44,000 22,560 21,440

○일반수용비 2,560

―무인경비시스템 유지관리비
1,560

―카메라 및 속기기기 수리 및 부품 1,000

○관리용역비 22,440

―본회의장 전자회의시스템 유지보수
21,000

―엘리베이터 유지보수
1,440

○위탁교육비 19,000

―직원 및 정책지원관 전문기관 교육비
16,000

―직원 및 정책지원관 국회전문 위탁교육비 3,000

02 공공운영비 33,128 57,528 △24,400

○공공요금 및 제세 4,220

―자동차세, 자동차 보험료 2,500

―우편료 1,000

―유선방송 수신료 720

○시설장비유지비 15,908

―본회의장 및 상임위원회실 유지보수 1,000

―청사 건물 및 집기비품 유지보수 4,000

―엘리베이터 비상통화장치 통신료
48

―청사 바닥 왁스작업 및 카페트 청소 3,000

―에어컨 필터 청소 및 보수
4,420

―정수기 필터 교체
800

―공기청정기 필터교체
2,640

○차량선박비 13,000

―유류대 7,000

―차량유지보수 6,000

202 여비 33,500 24,500 9,000

03 국외업무여비 31,000 23,000 8,000

500,000원*6명*1회

300,000원*4명

130,000원*12월

1,750,000원*12월

120,000원*12월

800,000원*20명*1회

60,000원*12월

4,000원*12월

130,000원*34대

100,000원*2대*4분기

440,000원*3대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의회 운영 지원 (단위:천원)

○선진의회 및 주요시설 견학 수행 17,600

○자매도시 방문 수행 5,400

○수행직원 해외연수 8,000

05 공무원 교육여비 2,500 1,500 1,000

○전문교육기관 위탁교육훈련 2,500

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○의정활동 및 대외협력 추진 3,000

○유관기관과의 업무협의 3,000

○전문위원실 운영 2,000

405 자산취득비 3,990 12,670 △8,680

01 자산및물품취득비 1,990 10,670 △8,680

○탕비실 및 의원부속실 냉장고 교체 1,990

―1층 탕비실 650

―2층 의원부속실 1,340

02 도서구입비 2,000 2,000 0

○의원연구자료 도서 2,000

의정 활동 지원 889,517 867,668 21,849

의원 활동 지원 889,517 867,668 21,849

205 의회비 889,517 867,668 21,849

01 의정활동비 171,600 171,600 0

○의원 의정활동비
171,600

02 월정수당 345,199 339,430 5,769

○의원 월정수당 345,199

03 의원국내여비 20,000 15,000 5,000

○의원세미나 및 주요시설물 선진지 견학 15,000

○밀양홍보 및 의정활동 5,000

04 의원국외여비 53,480 51,400 2,080

○선진국 주요시설 견학
44,200

○국제자매도시 및 우호협력도시 방문
7,200

○경남시군의회의장협의회 국외연수
2,080

05 의정운영공통경비 90,200 86,950 3,250

○의정운영공통경비 83,200

○예산결산특별위원회경비
7,000

06 의회운영업무추진비 83,238 83,238 0

○의장 32,604

○부의장 16,236

○상임위원장 31,752

1,800,000원*3명

4,000,000원*2명

1,100,000원*13명*12월

2,212,810원*13명*12월

3,400,000원*13명

1,800,000원*4명

2,080,000원*1명

6,400,000원*13명

1,000,000원*7명

2,717,000원*12월

1,353,000원*12월

882,000원*12월*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린의회운영
단위: 의정 활동 지원 (단위:천원)

○예산결산특별위원장 2,646

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 7,100 6,450 650

○의원 국회전문 위탁교육비
2,600

○의원 자체교육 강사수당
4,500

08 의원역량개발비(민간위탁) 11,700 10,400 1,300

○지방의원 위탁교육비
11,700

09 의원정책개발비 65,000 65,000 0

○의원정책개발비 65,000

10 의장협의체부담금 12,000 10,000 2,000

○전국 시군자치구의회의장협의회 12,000

11 의원국민연금부담금 14,400 12,600 1,800

○의원 국민연금보험료
14,400

12 의원국민건강부담금 15,600 15,600 0

○의원 국민건강보험료
15,600

행정운영경비(의회사무국) 479,939 463,639 16,300

인력운영비 368,453 353,903 14,550

인력운영비 368,453 353,903 14,550

101 인건비 368,453 353,903 14,550

01 보수 215,461 209,701 5,760

○초과근무수당 215,461

―5급 19,394

―6급 57,894

―7급 97,118

―7급(수행직원)
14,942

―8급 13,414

―9급 12,699

03 공무직(무기계약)근로자보수 152,992 144,202 8,790

○의장 및 의원 부속실 100,002

―기본급 69,742

―상여금 8,042

· 명절휴가비 7,000

· 임금보전수당 1,042

―통상수당 3,600

· 직무장려수당 3,600

―가족수당 2,403

· 배우자 480

· 존비속 1,923

882,000원*3월

200,000원*13명*1회

1,500,000원*3회

900,000원*13명*1회

5,000,000원*13명

120,000원*12월*10명

100,000원*12월*13명

14,692원*55시간*12월*2명

12,531원*55시간*12월*7명

11,319원*55시간*12월*13명

11,319원*55시간*12월*2명

10,162원*55시간*12월*2명

9,620원*55시간*12월*2명

2,905,900원*12월*2명

1,750,000원*2회*2명

43,390원*12월*2명

150,000원*12월*2명

40,000원*12월*1명

26,700원*12월*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―초과근무수당
13,767

―연차수당 2,448

○의정기록물 관리 52,990

―기본급 38,538

―상여금 3,854

· 명절휴가비 3,854

―통상수당 1,800

· 직무장려수당 1,800

―초과근무수당
7,470

―연차수당 1,328

기본경비 111,486 109,736 1,750

기본경비 111,486 109,736 1,750

201 일반운영비 33,860 33,860 0

01 사무관리비 33,860 33,860 0

○부서운영 기본경비 33,860

202 여비 61,866 61,416 450

01 국내여비 61,866 61,416 450

○국내여비 61,866

203 업무추진비 15,760 14,460 1,300

01 기관운영업무추진비 7,000 6,000 1,000

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 2,160 2,160 0

○정원가산업무추진비 2,160

04 부서운영업무추진비 6,600 6,300 300

○부서운영 업무추진(의회사무국)
3,600

○부서운영 업무추진(전문위원실)
3,000

19,120원*30시간*12월*2명

102,000원*12일*2명

3,211,450원*12월*1명

1,926,870원*2회*1명

150,000원*12월*1명

20,750원*30시간*12월*1명

110,640원*12일*1명

7,000,000원*1명

80,000원*27명

300,000원*12월

250,000원*12월


